РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

21 мая 2025                                               № 52/11

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства в муниципальном образовании «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,

утвержденное решением Совета муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» от 25.02.2022 № 154/39

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона Российской

Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Устава

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятого

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

от 17.02.2021 № 75/19 Совет муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства в муниципальном образовании «Город Ахтубинск»,

утвержденное решением Совета муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» от 25.02.2022 № 154/39 следующие изменения:

1) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля»

2.1. К категории высокого риска относятся территории, прилегающие к

зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам (прилегающие

территории), расположенным на территории муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области».

2.2. К категории среднего риска относятся вывески, фасады зданий,

строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные

нестационарные строения и сооружения, информационные щиты, указатели,

2

ограждающие устройства, расположенные на территории муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области».

2.3. К категории низкого риска относятся все иные объекты контроля в

сфере благоустройства.

2.4. При осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства, в соответствии со статьей 23 Закона № 248 ‑ ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», применяется система оценки и управления рисками причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований. Отнесение объекта контроля к одной из

категорий риска осуществляется контрольным органом на основе сопоставления

его характеристик с утвержденными критериями риска.

2.5. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

формируются по результатам оценки риска причинения вреда (ущерба) и

основываются на необходимости предупреждения и минимизации причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при оптимальном

использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного

органа таким образом, чтобы общее количество профилактических мероприятий

и контрольных мероприятий по отношению к объектам контроля всех категорий

риска причинения вреда (ущерба) соответствовало имеющимся ресурсам

контрольного органа.

Критерии риска учитывают тяжесть причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям и вероятность наступления негативных

событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, а также учитывать добросовестность контролируемых лиц.

Критериями отнесения объектов муниципального контроля к категориям

риска, являются:

– для категории высокого риска – наличие факта привлечения в течение

двух лет контролируемого лица к административной ответственности за

нарушения в сфере благоустройства при наличии обстоятельств, отягчающих

административную ответственность, предусмотренных законодательством

Российской Федерации об административных правонарушениях;

– для категории среднего риска – наличие факта привлечения в течение

двух лет контролируемого лица к административной ответственности за

нарушения в благоустройства при отсутствии обстоятельств, отягчающих

административную ответственность, предусмотренных законодательством

Российской Федерации об административных правонарушениях;

– для категории низкого риска – отсутствие обстоятельств,

предусмотренных для категорий высокого и среднего риска.

Отнесение объекта контроля к категории риска и изменение присвоенной

категории риска осуществляется решением Главы Администрации

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля,

отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.

3

2.6. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в

муниципальном образовании являются:

1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории

муниципального образования;

2) поступление от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из

средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые

могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства

территории муниципального образования и риска причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) отсутствие информации об исполнении в установленный срок

предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований,

выданного по итогам контрольного мероприятия.»;

2) пункт 3.3 раздела 3 после подпункта 4 дополнить подпунктом 5

следующего содержания:

«5) обязательный профилактический визит.»;

3) подпункт 1 пункта 4.8 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«1) при подтверждении достоверности сведений о причинении вреда

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям либо выявлении соответствия объекта контроля индикаторам риска

нарушения требований законодательства в сфере благоустройства –

мотивированное представление о проведении контрольного мероприятия;».

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Врио председателя Совета

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                               С.Г. Букин

Глава муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                           А.А. Сиваков